Региональное объединение работодателей Республики Карелия

«Союз промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия»

(Союз работодателей Республики Карелия)

РК 185000 г. Петрозаводск, ул. Андропова 2, офис 127, тел. 77-28-64; Президент email jury.ponomarev@mail.ru
БЮРО ПРАВЛЕНИЯ СОЮЗА РАБОТОДАТЕЛЕЙ РК

Утверждаю
Президент СПП(р) РК:

___________________

Пономарев Ю.И.

от 27 октября  2008 года

ПРОТОКОЛ № 10
ЗАСЕДАНИЯ БЮРО ПРАВЛЕНИЯ
Дата проведения: 27 октября 2008 года

Место проведения: г. Петрозаводск, ул.Андропова-2
Время проведения: 16.00 час.

Присутствовали:
1.Пономарев Ю.И.  – Президент СПП (р) РК.
2. Кокотов А.Р. –Генеральный директор Дирекции СПП (р) РК.
3. Шурупов И.М.- Заместитель генерального директора ОАО «Кареллеспром».
4. Байбарза Д.А. – Главный бухгалтер Ассоциации горнопромышленников.
5. Сафронов А.В. – Генеральный директор ОАО «Петрозаводские коммунальные
                                системы».
6. Дубов В.В. – Председатель Комитета по экономической политике и налогам ЗС

7. Макаров Н.И. – Генеральный директор ЗАО «Карелстроймеханизация».

8. Сомин В.З. – Председатель Совета директоров ЗАО «Петрозаводскмаш».

Приглашенные:
1. Гаврилов Иван Васильевич – начальник отдела организации проф. обучения и профориентации Министерства труда и занятости Республики Карелия.
2. Цветкова Т.В. – помощник генерального директора Дирекции СПП (р) РК

Повестка дня:
1. «Об обеспечении подготовки и повышения квалификации рабочих кадров и специалистов за счет собственных, а также бюджетных и внебюджетных средств».

Докладчик Гаврилов И.В. - начальник отдела организации проф. обучения и профориентации Минтруда и занятости РК.
2. О разном
Выступили:
По первому  вопросу Гаврилов И.В.  рассказал о Региональной целевой программе «Развитие кадрового потенциала Республики Карелия», которая разработана Министерством труда и занятости РК в связи с  дефицитом квалифицированных кадров. Предложено   СПП (р) РК и организациям (работодателям) принять участие в осуществлении мероприятий целевой программы. Предоставлять, начиная с 2009 года, сведения на подготовку кадров в адрес «Центр обучения и мониторинга трудовых ресурсов».
По данному вопросу в прениях выступили:
Шурупов И.М .- училища, которые занимались подготовкой рабочих кадров,  в настоящее время «разрушены». Кто занимается этим вопросом?
Гаврилов И.В. – на базе училищ создаются колледж; Главный тормоз – старая материально-техническая база..
Пономарев Ю.И. – за счет каких средств финансируются учебные заведения?
Гаврилов И.В. – финансируются те учебные заведения, где есть лицензия; средства предусмотрены в федеральном бюджете.

Дубов В.В. – как определяется  сокращение численности обучаемых?

Гаврилов И.В. – проводятся социалогические опросы, используются данные Статуправления и переписи населения.

Дубов В.В. – сколько нужно рабочих кадров на предприятиях?

Гаврилов И.В. – в этом направлении ведется работа, ранее систематизацию никто не вел.

Пономарев Ю.И. – предложил принять проект решения Бюро Правления за основу. Окончательный вариант решения опубликовать на сайте союза.

По второму вопросу Пономарев Ю.И.  предложил на основании обращения Президента РППС к руководству страны  разработать документ в республике.
Сафронов А.В. – надо разобраться в данной ситуации, понять, к чему может провести кризис? Какие будут последствия?

Пономарев Ю.И. – предлагаю создать комиссию по социально-значимым предприятиям. Кроме того, 28.10.08г. у Главы республики будет проведено совещание,  что там скажут? Предлагаю до конца недели членам Бюро Правления внести предложения по обращению к руководству республики и обобщить все материалы.
         Протокол  вела                                                                      Цветкова Т.В.
PAGE
2